
abonadora

SV-6/SV-7

antes de usar la máquina lea detenidamente este manual

MANUAL DE PUESTA EN SERVICIO

MANTENIMIENTO

DOSIFICACION

 REPUESTOS



2ª Edición - Octubre  2007
Prohibida la reproducción total o parcialmente.

Especificaciones sujetas a modificaciones sin previo aviso.

2



Las Sembradoras y Abonadoras SOLÀ están fabricadas en una factoría ex-
clusivamente especializada en este renglón y avaladas por la experiencia de
muchos miles de usuarios.

Son máquinas de elevada tecnología previstas para un largo servicio,
sin averías, en las más variadas condiciones y con dispositivos simples y
eficaces para efectuar una excelente labor con un mínimo mantenimiento.

Con la información de todas sus posibilidades y ajustes deseamos
ayudarle a conseguir lo que Vd. espera de nuestra máquina.

Sistema de calidad certificado

2
3

3



4

1.  INTRODUCCIÓN........................................................................................................ 4

2.  CARÁCTERISTICAS TÉCNICAS................................................................................ 5

3.  INSTRUCCIONES TÉCNICAS DE SEGURIDAD........................................................ 6

      3.2. UTILIZACIÓN DE ACUERDO CON EL DISEÑO.................................................. 8

      3.3. DISPOSICIONES GENERALES DE SEGURIDAD.............................................. 8

4.  CONCEPTOS FUNDAMENTALES PARA EL ABONADO............................................. 9

      4.1. FACTORES A TENER EN CUENTA .................................................................... 9

5.  REGULACIONES DE LA ABONADORA...................................................................... 10

      5.1. METODO RESUMIDO PARA LA REGULACIÓN.................................................. 10

      5.2. CONOCIMIENTO FÍSICO DEL ABONADO.......................................................... 11

6.  ENSAYO DE CAUDAL................................................................................................. 12

7.  MANTEMIMIENTO....................................................................................................... 13

8.  TABLAS DE DOSIFICACIÓN........................................................................................15

9.  RECAMBIOS................................................................................................................ 19

    TRANSMISIÓN...............................................................................................................21

    CHAPAS TROTECCIÓN TRANSMISIÓN........................................................................22

    EJE TRANSMISIÓN.......................................................................................................23

    REDUCTOR TRANSMISIÓN CINTA...............................................................................24

    TAPACADENAS REDUCTOR........................................................................................ .25

    EJE TRANSMISION TRASERO CINTA.......................................................................... 26

    EJE TRANSMISION DELANTERO CINTA..................................................................... 27

    CINTA.............................................................................................................................28

    DISTRIBUCIÓN.............................................................................................................  29

    TRAMPILLA APERTURA ABONO.................................................................................. .30

    PROTECTOR DELANTERO.......................................................................................... .31

    CANAL CAIDA ABONO.................................................................................................  32

    DISTRIBUCIÓN............................................................................................................. 33

    CINTA TRANSPORTADORA.......................................................................................... 34

    BANDA LATERAL.........................................................................................................  35

    BANDA DE LA CINTA LATERAL.....................................................................................36

    TUBERÍAS HIDRÁULICAS............................................................................................ 37

    FRENO..........................................................................................................................  38

    EQUIPO DE SEÑALIZACIÓN........................................................................................  39

   INDICE



4

1.

5



5

2.

6



6

3.

3.1

7



7
8



8

3.2

3.3

9



9

4

4.1

10



10

5

5.1

11



11

5.2

12



12

6.

13



13

7.

14



14
15



15

8.

16



16
17



17
18



18
19



Las denominaciones DERECHA, IZQUIERDA, DELANTE Y DETRÁS
se refieren a la máquina en sentido de marcha, tal como se indica en
el dibujo.

En los despieces no se repiten las piezas de diferente mano. En los
listados figuran los números de referencia que las distinguen.

Al pedir repuestos, rogamos citar el número y tipo de máquina que
figura en la PLACA DE IDENTIFICACION de la tolva.

 9.RECAMBIOS

19

20



1 VI-4911000 Transmisión 80 cm. nudo pequeño
2 VI-4911021 Transmisión 1,20 mts. con embrague
3 PL-040203 Manopla PVC para pletina 30x8
4 VI-045832 Funda protección piñón
5 985 12 I Tuerca autobl. 985 M-12 inox.
6 933 14X35 BI Tornillo 933 M-14x35 Zn.
7 VI-4600471 Tuerca autobl. 985 M-14
8 9021 14 BI Arandela 9021 M-14 Zn.
9 VI-4680175 Gancho S
10 VI-045833 Pletina 260x170x5
11 VI-045834 Rueda 8” 4.00 6PR
12 VI-4680170 Abrazadera plàstico

13 VI-045835 Funda manecilla P.H.

       FIG  REFERENCIA     DESCRIPCIÓN

  TRANSMISIÓN

21

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



. CHAPAS PROTECCIÓN TRANSMISIÓN

1 VI-045846 Protección inox. Transmisión
2 VI-045847 Protección inox. Cinta (SV-6)
2 VI-045848 Protección inox. Cinta (SV-7)
3 933 8X20 I Tornillo 933 M-8x20 inox.
4 985 8 I Tuerca autobl. 985 M-8 inox.
5 934 16 I Tuerca 934 M-16 inox.

6 125 16 I Arandela 125 M-16 inox.

       FIG REFERENCIA              DESCRIPCIÓN

22

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045825 Soporte cuadrado 35
2 VI-045857 Soporte puente 35
3 VI-4799015 Flector transmisión seat
4 931 12X80 BI Tornillo 931 M-12x80 Zn
5 934 12 BI Tuerca 934 M-12 Zn
6 VI-4600461 Tuerca autobl. 985 M-12
7 VI-4600343 Arandela grower M-12 estriada
8 VI-045858 Eje transmisión 450 mm.
9 VI-045826 Adaptador flector
10 VI-5614300 Eje transmisión 1900 (SV-6)
10 VI-5614320 Eje transmisión 2250 (SV-7)
11 933 14X45 BI Tornillo 933 M-14x45 Zn

12 985 14 Tuerca autobl. 985 M-14

       FIG         REFERENCIA        DESCRIPCIÓN

  EJE TRANSMISIÓN

23

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-4950185 Reductor IP. 162/22,75
2 VI-045859 Cadena ¾ doble 300 mm.
3 VI-045860 Cadena ¾ reforzada 680 mm.
4 VI-045861 Cadena ¾ reforzada 1350 mm.
5 VI-5100190 Piñón Z 16 simple ¾ eje 45
6 VI-5100200 Piñón Z 16 simple ¾ eje 38
7 VI-5100205 Piñón Z 10 simple ¾ eje 25
8 VI-045862 Soporte tensor cadena
9 VI-045863 Tensor cadena
10 VI-045864 Polea tensor cadena reductor
11 VI-4680075 Chaveta 14x45
12 VI-5120008 Enganche cadena ¾ doble
13 VI-5120009 Enganche cadena ¾ reforzada
14 933 12X60 I Tornillo 933 M-12x60 inox.
15 933 12X50 I Tornillo 933 M-12x50 inox.
16 933 12X40 I Tornillo 933 M-12x40 inox.
17 933 12X30 I Tornillo 933 M-12x30 inox.
18 985 12 I Tuerca autobl. 985 M-12 inox.

19 125 12 I Arandela 125 M-12 inox.

       FIG         REFERENCIA        DESCRIPCIÓN

  REDUCTOR TRANSMISIÓN CINTA

24

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045836 Protección cadena reductor inox.
2 931 10X100 BI Tornillo 931 M-10x100 Zn.
3 985 10 I Tuerca autobl. 985 M-10 inox.

4 9021 10 I Arandela 9021 M-10 inox.

       FIG REFERENCIA              DESCRIPCIÓN

 TAPACADENAS REDUCTOR

25

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



  EJE DE TRANSMISION TRASERO CINTA

1 FE-600107 RODAMIENTO CON SOPORTE CUADRADO 45 SV-6/7

2 933 16X45 I TORNILLO DIN 933 M 16X45 INOX
3 985 16 I TUERCA AUTOBLOCANTE M 16 INOX
4 CO-045808 EJE 45 CINTA SV-6/7 ESTRIADO 980 mm

       FIG      REF                            DESCRIPCIÓN



  EJE TRANSMISION DELANTERO CINTA

1 FE-600107 RODAMIENTO CON SOPORTE CUADRADO 45

2 933 16X45 I TORNILLO DIN 933 M 16X45 INOX
3 985 16 I TUERCA AUTOBLOCANTE M 16 INOX
4 FE-613007 SOPORTE TENSOR CADENA SV- -6/7
5 934 16 I TUERCA 934 M 16 INOX. (SV-6-7)
6 125 16 I ARANDELA 125 M-16 INOX (SV-6-7)
7 933 12X25 I TORNILLO DIN 933  M 12X25 INOX
8 127 12 ARANDELA GROWER DIN 127 12
9 FE-614034 ARANDELA ESP. 55X13X4 SV-6/7
10 CO-045809 EJE 45 CINTA SV-6/7 920 mm

       FIG            REF                            DESCRIPCIÓN

27

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



   CINTA TRANSPORTADORA

1 HI-708034 CIERRE HIDRAULICO TOLVA/DISTRIBUCION SV-6-7

2 933 10X30 I TORNILLO DIN 933 M10X30   INOX
3 985 10 I TUERCA DIN 985 M10 INOX

       FIG            REF                            DESCRIPCIÓN

28

GraciMorales
Línea



DISTRIBUCIÓN

1 CO-045800 Grupo triple AB.SV-6/7 1012,5  RPM
2 MO-2107/D Plato centrífugo con palas der. 24M
3 MO-2107/I Plato centrífugo con palas izq. 24M
2-3 EE-045138 Plato centrífugo sin palas
4+4bis MO-045113 Disco portaplatos con casquillo
5 603 10x20I Tornillo 603 M-10x20 inox.
6 934 10 I Tuerca 934 M-10 inox.
7 127 10 I Arandela grower 127 M-10 inox.
8 MO-045111 Pasador desconexión agitador D-5
9 VI-045844 Protección inox. Salida grupo
10 EE-045162/I Pala centrífuga izquierda
11 EE-045162/D Pala centrífuga derecha
12 603 8x20I Tornillo 603 M-8x20 inox.
13 315 8 I Tuerca mariposa DIN 315 M-8 inox.
14 125 8 I Arandela 125 M-8 inox.
15 127 8 I Arandela grower 127 M-8 inox.

       FIG     REFERENCIA       DESCRIPCIÓN

29

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



 TRAMPILLA APERTURA ABONO

1 VI-6500030 Volante de puntas con tuerca
2 VI-045837 Guia trampilla
3 VI-045838 Tornillo guia trampilla
4 VI-045839 Pletina trampilla
5 VI-045840 Soporte largo trampilla
6 VI-045841 Soporte corto trampilla
7 VI-045842 Soporte banda
8 VI-045843 Banda PVC 40x550
9 933 8X20 I Tornillo 933 M-8x20 inox.
10 985 8 I Tuerca autobl. 985 M-8 inox.
11 933 8X25 I Tornillo 933 M-8x25 inox.
12 125 8 I Arandela 125 m-8 inox.
13 933 10X25 I Tornillo 933 M-10x25 inox.
14 985 10 I Tuerca autobl. 985 M-10 inox.

15 125 10 I Arandela 125 M-10 inox.

       FIG         REFERENCIA            DESCRIPCIÓN

30

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045851 Protector discos difusor

2                 933 8X20 Tornillo 933 M-8x20 inox.
3 933 8X30 I Tornillo 933 M-8x30 inox.
4 985 8 I Tuerca autobl. 985 M-8 inox.
5 9021 8 I Arandela 9021 M-8 inox.

       FIG         REFERENCIA      DESCRIPCIÓN

  PROTECTOR DELANTERO

31

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045849 Conjunto cono distribución SV6 – SV7
2 VI-045850 Parachoques
3 VI-4689050 Contera hopama 45
4 933 6X16 I Tornillo 933 M-6x16 inox.
5 985 6 I Tuerca autobl. 985 M-6 inox.
6 125 6 I Arandela 125 M-6 inox.
7 933 8X20 I Tornillo 933 M-8x20 inox.
8 985 8 I Tuerca autobl. 985 M-8 inox.

9 125 8 I Arandela 125 M-8 inox.

       FIG         REFERENCIA           DESCRIPCIÓN

  CANAL CAIDA ABONO

32

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Cuadro de texto
3

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz



1 VI-045845 Separador (SV-6) (SV-7)
2 933 8X20 I Tornillo 933 M-8x20 inox.
3 985 8I Tuerca autobl. 985 M-8 inox.
4 9021 8 I Arandela 9021 M-8 inox.

       FIG       REFERENCIA           DESCRIPCIÓN

   DISTRIBUCIÓN

33

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045852 Casquillo guia banda

2 125 30 BI Arandela 125 M-30 Zn.

3 FE-610017 Pasador R abierto 5x50

       FIG                REF            DESCRIPCIÓN

  CINTA TRANSPORTADORA

34

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045853 Banda PVC 600x120
2 933 8X20 I Tornillo 933 M-8x20 inox.
3 985 8 I Tuerca autobl. 985 M-8 inox.
4 VI-045854 Soporte banda PVC

       FIG                REF                   DESCRIPCIÓN

  BANDA LATERAL

35

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



  BANDA DE LA CINTA TRANSPORTADORA

       FIG        REF                                   DESCRIPCIÓN

1 VI-045865 BANDA CINTA TRANSPORTADORA DE 3500X120 DER. SV-6-7

2 VI-045866 BANDA CINTA TRANSPORTADORA DE 3500X120 IZQ. SV-6-7

3 VI-045867 BANDA CINTA TRANSPORTADORA DE 650X120 DEL.. SV-6-7

4 VI-045868 BANDA CINTA TRANSPORTADORA  600X50 P/CONO. SV-6-7

5 VI-045869 BANDA CINTA TRANSPORTADORA DE 6500X600  SV-6

5 VI-045870 BANDA CINTA TRANSPORTADORA DE 7000X600. SV-7

6 603 8X20 I TORNILLO DIN 603 M-8X20 INOXID

7 603 8X25 I TORNILLO DIN 603 M-8X25 INOXID

8 933 8X20 I TORNILLO DIN 933 M8X20    INOX

9 985 8 I TUERCA DIN 985 M8 INOX

10 EE-045800 ARANDELA 30X10X2 INOX. CINTA TRANSPORTADORA SV-6-7

11 VI-045871 PLETINA 600X40X1,5 INOX CINTA TRANSPORTADOR SV-6-7

36

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045827 Tubo s/sold. 15x1’5 bicro. 2450mm.
2 VI-5200342 Unión simple serie L15 GE 15-LR
3 VI-5200352 Codo doble serie L D 15 W15-L
4 VI-5200330 TE unión serie LD6
5 VI-5200820 Adaptador 15 L EVGE-15-LRS
6 VI-045828 Tubo s/sold. 15x1’5 bicro (40mm.)
7 VI-9700100 Cilindro 40x90
8 VI-4907030 Vàlvula 2 vias ½”
9 HI-704004 Unión M.M ½”
10 VI-4908230 Enchufe M. ½”
11 HI-705002 Arandela buna ½”
12 CO-045101 Cilindro S.E. mando hidráulico
13 PL-045101 Fuelle protección bástago
14 VI-045829 Latiguillo R2 3/8 a 1450 H ½ - C ½
15 VI-045830 Latiguillo R2 3/8 a 1450 C ½ - C 3/8
16 VI-045831 Latiguillo R2 3/8 a 1600 H ½ - M ½
17 931 20X100 BI Tornillo 931 M-20x100 Zn.

18 VI-4600501 Tuerca autobl. M-20

       FIG      REFERENCIA       DESCRIPCIÓN

  TUBERÍAS HIDRÁULICAS

37

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-045827 Tubo s/sold. 15x1’5 bicro 2450 mm.
2 VI-5200342 Unión simple serie L15 GE 15-LR
3 VI-5200330 TE unión serie L D 6
4 VI-5200820 Adaptador 15 L. EVGE-15-LRS
5 VI-4912010 Cilindro freno
6 VI-4912012 Horquilla cilindro freno
7 VI-4908350 Enchufe rápido freno H.
8 HI-705002 Arandela buna ½”
9 VI-045831 Latiguillo R2 3/8 a 1600 M ½ - H ½
10 VI-045855 Latiguillo R2 3/8 a 750 H ½ - C ½
11 VI-045856 Cable 6 mm. inox. 3100 mm.
12 931 16X100 BI Tornillo 931 M-16x100 Zn
13 985 16 Tuerca autobl. 985 M-16
14 933 14X45 BI Tornillo 933 M-14x45 Zn
15 VI-4600471 Tuerca autobl. 985 M-14
16 933 12X45 BI Tornillo 933 M-12x45 Zn

17 985 12 Tuerca autobl. 985 M-12

       FIG                REF                           DESCRIPCIÓN

  FRENO

38

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



1 VI-075804 Barra tubo 20x20 inox. 2250 mm.
2 VI-075805 Conjunto soportes inox. Placa luces
3 FE-614031 Abarcón M-6 35x21 inox.
4 934 6 I Tuerca 934 M-6 inox.
5 9021 6 I Arandela 9021 M-6 inox.
6 VI-8000060 Piloto luz delantero blanco
6 VI-8000061 Tulipa piloto luz delantero blanco
7 VI-8000063 Piloto luz trasero rojo
7 VI-8000064 Tulipa piloto luz trasero rojo
8 VI-8000176 Catadioptrico delantero blanco
9 VI-8000500 Clavija plástico
10 VI-8000175 Catadioptrico lateral ambar
11 VI-8000120 Piloto c/triángulo izquierdo
11 VI-8000131 Tulipa piloto c/triángulo izquierdo
12 VI-8000121 Piloto integrado derecho
12 VI-8000138 Tulipa piloto integrado derecho

13 VI-8003500 Manguera 2x0,75

       FIG                REF                           DESCRIPCIÓN

  EQUIPO DE SEÑALIZACIÓN

39

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Óvalo



NOTES



NOTES



MAQUINARIA AGRICOLA SOLA,S.L
Ctra. de Igualada s/n. Apdo.Correos,11
08280 CALAF (Barcelona) ESPAÑA
TEL.34 93 868 00 60*
FAX. 34 93 868 00 55
www.solagrupo.com
e-mail:sola@solagrupo.com


	Texto3: 9
	Texto4: 26
	Texto1: 40
	Texto2: 41


